paga com base no valor da época da 
liqüidação do sinistro, em cheque nominal aos 
beneficiários, descontável no dia e na praça 
da sucursal que fizer a liqüidação, no prazo 
de quinze dias da entrega dos seguintes 
documentos; 

Nessa linha de raciocínio, o valor total seria de R$ 10.640,00 

(Dez mil seiscentos e quarenta reais) na época da liquidação, ou seja 70% de 40 
salários mínimos, na data do recebimento da indenização. 

Acontece que o valor efetivamente recebido foi de R$ 3.765,64  
(sete mil setecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), ou seja,

[...]

dos artigos 3°, alínea a, e 5°, § 1° da Lei n° 6194/74, com as alterações da Lei n° 
8441/92. 

Importante consignar, a título de reforço da tese, que a 
partir de 01 de janeiro de 2005 a própria Ré alterou o valor da indenização para 
se enquadrar ao dispositivo legal supracitado, sendo que agora o valor pago é 
de R$ 10.300,00 (dez mil e trezentos reais), valor este ainda abaixo de 40 salários 
mínimos, mas está agora mais próximo do que a lei determina. 

VIII - DO PEDIDO 

Em face de todo o exposto, o Autor requer que V.Exa. haja por 

bem conceder o beneficio da Justiça Gratuita e julgar a presente ação ordinária 

integralmente procedente, tudo para o fim de condenar a Ré a pagar ao Autor o valor 
de R$ 6.875,33 (Seis mil oitocentos e setenta e cinco reais e trinta e três centavos) em 
complementação ao valor já pago, tudo a ser atualizado e corrigido monetariamente 
desde a data da liquidação do sinistro e juros legais à partir da citação, até a data do 
efetivo pagamento. 

Requer o julgamento antecipado da presente lide, ex vi do

[...]

deverá ser julgada totalmente procedente para os fins e propósitos acima indicados, 
com a aplicação à Ré das sanções da sucumbência judicial e honorários de advogado, 
estes na base de 20% (vinte por cento) do valor total da condenação, em caso de 
recurso às Câmaras Recursais dos Juizados Especiais. 

Dá-se à causa o valor de R$ 6.875,33 (Seis mil oitocentos e 
setenta e cinco reais e trinta e três centavos), protestando o Autor pela oportuna 
produção de prova testemunhal, documental suplementar, pericial e depoimento 
pessoal do representante legal da Ré. 

Nestes termos, 
P. deferimento. 
Boa Vista, 21 de agosto de 2020.